Alături
de revista Familia, care conține arti
cole și știri pline de entuziasm des
pre desfășurarea Operațiunilor mili
tare, sînt expuse și exemplare din
Gazeta Transilvaniei, articolele lui
Aurel Mureșanu din 3/15 iulie 1877
prin care îndeamnă pe conducătorii
politici ca România să ia parte la
război Alte documente aduc mărtu
rii despre manifestările de simpatie
și entuziasmul care a cuprins pe
românii din Ardeal, cînd au aflat de
victoriile repurtate de armata româ
nă.